34 T E R Ç A- F E I RA , 1 7/6/2 0 2 5
ESTADO DE MINAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALINAS/MG
A PREFEITURA MUNICIPAL DE SALINAS/MG, torna público o PROCESSO Nº 103/2025,
CONCORRÊNCIA Nº 008/2025, objetivando a contratação de empresa especializada do
ramo de Engenharia e Construção Civil para execução de obra de construção de Creche/Escola
de Educação Infantil no bairro Betel. A sessão pública ocorrerá exclusivamente no endereço:
http://www.portaldecompraspublicas.com.br, às 09h do dia 09/07/2025. Edital e anexos no site
www.salinas.mg.gov.br. Salinas/MG, 16/06/2025. Cledson Pereira - Agente de Contratação.

PREFEITURAMUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA LAGOA
Aviso Contendo oResumodoEdital - OMunicípio de São João da Lagoa/
MG torna público que está aberto prazo para o CREDENCIAMENTO nº 003/
2025 - Processo nº 037/2025 - INEXIGIBILIDADE nº 014/2025. Objeto:
Credenciamento para contratação de shows artísticos (bandas e/ou artistas)
para apresentações musicais. O Credenciamento ocorrerá a partir da data
de sua publicação, válido por 12 meses. Informações: setor licitações, Av.
Coração de Jesus, nº 1005, centro, site www.saojoaodalagoa.mg.gov.br, e-
mail licita.pmsjl@yahoo.com.br. São João da Lagoa, 16 de junho de 2025.
José Leonan Leite dos Santos - Comissão de Contratação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOSÉ RAYDAN/MG
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2025 PROCESSO
LICITATÓRIO Nº 057/2025. Torna público que realizará licitação, na
modalidade Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço por Lote, à formação
de Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa para
confecção de uniformes padronizados em atendimento às necessidades
do Município de José Raydan-MG, conforme condições e especificações
constantes no Edital e seus Anexos. Data da Abertura da Sessão Pública:
30 de junho de 2025, às 08h00 (horário de Brasília)Local: Plataforma www.
licitardigital.com.br Modo de Disputa: Aberto.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMO DO CAJURU/MG
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2025

Aviso de Licitação, PL Nº 124/2025, Pregão Eletrônico nº 23/2025. Objeto:
Registro de preços para futuras aquisições de combustíveis para os veículos
e máquinas da Frota Municipal. Data e Horário do Recebimento das
Propostas: de 09h00min do dia 13/06/2025 até 08h45min do dia 30/06/2025.
Data e Horário do Início da disputa: 09h00min do dia 30/06/2025.
Disponibilização do Edital e informações no endereço https://app.
licitardigital.com.br e carmodocajuru.atende.net. Contato (37) 3244-0704.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIA DA FÉ/MG
Torna público a realização do Processo Licitatório nº072/2025– Pregão
Eletrônico N° 020/2025. Objeto: Aquisição de Equipamentos e Material
Odontológico para manutenção do Serviço de Odontologia da Secretaria
Municipal de Saúde, conforme Termo de Referência e Estudo Técnico
Preliminar. Abertura: 02/07/2025 às 09:00hs. O edital completo encontra-
se no site: www.mariadafe.mg.gov.br. Maria da Fé/MG, 16/06/2025.
Carlos Alberto Lemes- Pregoeiro Municipal e Agente de Contratações

PREFEITURA MUNICIPAL DE DORES DO INDAIÁ - MG
Processo Licitatório n. º 066/2025, Pregão Eletrônico n. º 025/2025. AVISO DE
REPUBLICAÇÃO E RETIFICAÇÃO DE EDITAL – Objeto: REGISTRO DE
PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO PARA
ESTRUTURAÇÃODEDIVERSOSDEPARTAMENTOSEREPARTIÇÕES,EM
ATENDIMENTO À DEMANDA OPERACIONAL DA ADMINISTRAÇÃO
MUNICIPAL, EM SEUS VÁRIOS SETORES DE ATUAÇÃO, DE ACORDO
COMASCONDIÇÕESDESTEEDITALESEUSANEXOS. ALTERAOEDITAL
epromove aALTERAÇÃODADATADERECEBIMENTODASPROPOSTAS.
Sendoanovadataparaaberturadaspropostasmarcadaparaodia01/07/2025,às08:00
horas.InformaçõespodemserobtidasnosetorLicitaçõesàPraçadoRosário,268,Fone
(37) 3551-6256 ou por e-mail licitacao@doresdoindaia.mg.gov.br. Link de Acesso:
https://ammlicita.org.br/ Eventuais dúvidas sobre o Sistema de Pregão Eletrônico
poderão ser esclarecidas através do e-mail: contato@licitardigital.com.br. Dores do
Indaiá-MG,em16dejunhode2025.

PREFEITURAMUNICIPALDE MATOZINHOS/MG
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRONICO 28/PMM/2025
Processo Licitatório 74/PMM/2025, Pregão Eletrônico 28/PMM/

2025, cujo objeto Registro de Preços para futura e eventual

Contratação de empresa para futura e eventual prestação de

serviços de locação e montagem de tablado, palco, camarim,

barricada, grades de proteção, catracas e estrutura para fechamento

(tapumes)", para atender as diversas Secretarias Municipais de

Matozinhos, nas quantidades e condições, e exigências

estabelecidas neste instrumento e demais anexos, torna público

que para fins de melhor compreensão do instrumento

convocatório a exigência constante no item 10.2.5 do Termo de

Referência passará a constar, também, no item 9.4.5 do edital. A

errata encontra-se disponível no site www.matozinhos.mg.gov.br

e www.licitardigital.com.br. As demais cláusulas permanecem

inalteradas. Contato (31) 2010-8511 ou (31) 2010-8513.

Italo Moraes Borges

Prefeito Municipal

Edital de Convocação – Assembleia Geral Extraordinária
A Diretoria Executiva do Sindicato dos Trabalhadores do Poder Judiciário Federal no Estado de Minas Gerais –
SITRAEMG, no uso das atribuições conferidas pelos arts. 13, II, 14, II, 17, 39, caput e § 4º, 44, caput, e 45 de seu
Estatuto, CONVOCA TODOS(AS) OS(AS) FILIADOS(AS) para participarem de Assembleia Geral
Extraordinária, a realizar-se em 28de junhode2025, às 8h emprimeira chamada e às 8h30 emsegunda e última
c h amada ( c a s o a t i n g i d o o q u ó r um espe c í f i c o ) , v i r t u a lmen t e , p e l a p l a t a f o rma
https://agesitraemg.elejaonline.com/, mediante login e senha que serão enviados por e-mail e SMS aos filiados
regularmente cadastrados. Ordem do dia: Eleição de 01 (um) Coordenador Executivo e 02 (dois)
Coordenadores Regionais para preencherem as vagas abertas por renúncias e destituição, completando o
mandato da atual Diretoria Executiva. Procedimentos: (a) Inscrição de candidaturas – Os interessados devem
inscrever-se das 08h do dia 18/06/25 até as 23h59 do dia 24/06/2025, exclusivamente pelo e-mail
secretariapolitica@sitraemg.org.br, indicando cargo pretendido (vedada candidatura para mais de um cargo);
nome completo, endereço e órgão de lotação, e foto 500 × 500 px (formato PNG, JPG ou JPEG). Caso não seja
enviada foto, constará na cédula virtual o ícone padrão da plataforma.ASecretaria Política verificará as condições
estatutárias de elegibilidade.A lista de inscritos será publicada no site do Sindicato em 25/06/2025. (b) Instalação
damesa da assembleia – Nos termos do art. 15, § 1º, do Estatuto, aAGE será aberta e presidida por membro da
Diretoria Executiva previamente designado, que instalará a mesa diretora na sede do Sindicato, Rua Euclides da
Cunha, 14, bairro Prado, Belo Horizonte/MG. Os(as) candidatos(as) devidamente inscritos poderão acompanhar
presencialmente a condução dos trabalhos, cientes de que deverão providenciar, por conta própria, o acesso ao
ambiente virtual de votação e a quaisquer recursos de conexão necessários para participação simultânea na
plataforma Eleja Online. (c) Quórum –Aassembleia instalar-se-á com a presença mínima de 3% (três por cento)
dos filiados, conforme art. 39, caput e § 4º; (d) Impugnações – As inscrições deferidas e indeferidas serão
anunciadas na abertura da AGE. Haverá prazo de 30 minutos para recursos ou impugnações, que serão
decididos pela assembleia antes do início da votação; (e) Votação – O sufrágio será direto e secreto,
exclusivamente pelo sistemaEleja Online, vedados votos por procuração ou aclamação. Cada filiado poderá votar
em 1 (um) candidato para o cargo de Coordenador Executivo e 2 (dois) candidatos para os cargos de
Coordenadores Regionais. As candidaturas constarão nas cédulas na ordem numérica de inscrição. Após a
apresentação dos candidatos (até 2 minutos para cada), a mesa diretora abrirá o período de 2 (duas) horas para
votação. Em caso de paralisação da plataforma por força maior, o tempo ficará automaticamente prorrogado pelo
período da interrupção. (f) Apuração – Serão proclamados eleitos os(as) candidatos(as) mais votados(as) para
cada cargo. Havendo empate, realizar-se-á novo escrutínio entre os empatados, aplicando-se por analogia o art.
67 do Estatuto. (g) Posse – Os eleitos tomarão posse imediatamente após a proclamação do resultado,
assumindo o restante domandato emcurso.
Belo Horizonte, 17 demaio de 2025.

Diretoria Executiva

SITRAEMG – Sindicato dos Trabalhadores do Poder Judiciário Federal em Minas Gerais

UASG 158137 – Campus Inconfidentes (IFSULDEMINAS)
Número do Processo: 23344.000412.2025-11. Objeto: Aquisição de materiais elétricos diversos para
manutenção de bens imóveis. Edital: https://www.gov.br/compras/pt-br/. Endereço do órgão promotor da
licitação: Praça Tiradentes, 416, Centro, CEP 37.576-000, Inconfidentes, MG. Entrega das Propostas: a partir
de 17/06/2025, até o momento imediatamente anterior à abertura da sessão pública, que será às 9 horas do
dia 1º/07/2025, no sítio eletrônico https://www.gov.br/compras/pt-br/. Demais informações encontram-se no
edital e anexos.

Fernando Jacometti Soares
Agente de Contratação

PREGÃO ELETRÔNICO TRADICIONAL Nº 90402/2025

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

MINISTÉRIO DA
EDUCAÇÃOSUL DE MINAS GERAIS

Campus Inconfidentes

UASG 158137 – Campus Pouso Alegre
Nº do Processo: 23343.002049.2025-88. Objeto: Registro de preços para aquisição de materiais de apoio pedagógico
e técnico para os cursos ofertados pelo Campus Pouso Alegre do IFSULDEMINAS, conforme edital e anexos. Edital,
no ambiente eletrônico oficial: https://www.comprasnet.gov.br/acesso.asp?url=/edital-158137-5-90304-2025, no
PNCP: https://www.gov.br/pncp/pt-br, e no site do IFSULDEMINAS: https://portal.poa.ifsuldeminas.edu.br/noticias/
pregao-2025. Cadastramento das Propostas: a partir de 17/06/2025 até as 09:00h do dia 01/07/2025, no ambiente
oficial. Sessão Pública às 09:00h do dia 01/07/2025. Demais informações encontram-se no edital e anexos.

Briza Paula de Oliveira
Agente de contratação

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90304/2025

SUL DE MINAS GERAIS

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

MINISTÉRIO DA
EDUCAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALINAS/MG
A PREFEITURA MUNICIPAL DE SALINAS/MG, torna pública a retificação do
extrato do edital do PROCESSO Nº 099/2025. ONDE SE LÊ: Inexigibilidade nº
029/2025, LEIA-SE: Inexigibilidade nº 030/2025.

Salinas/MG, 12/06/2025. Cledson Pereira - Agente de Contratação.

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL MULTIFINALITÁRIO DA
ÁREA MINEIRA DA SUDENE - CIMAMS

Aviso de Licitação - P.A. 038/2025 - P.E. SRP 014/2025. Objeto: Reg. de Preços para futura

e eventual contratação de empresa para fornecimento de caixas d'água de polietileno, bombas

submersas, tubos diversos e materiais para instalação de esgoto. Recebimento das propostas:

Até às 09:00h. do dia 1º/07/2025. Início da disputa de preços: 1º/07/2025 às 09:00h. Infor:

(38)3221-0841. Retirada do Edital: Diretamente no site www.portaldecompraspublicas.com.br,

www.cimams.mg.gov.br ou www.gov.br/pncp/pt-br. Rafael G. Chagas, Assessor Jurídico.

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESPLENDOR/MG
CREDENCIAMENTO ELETRÔNICO Nº 5/2025

O Município de Resplendor/MG, torna público a abertura de credenciamento
de empresas para fornecimento de peças, componentes e acessórios para
manutenção de toda a frota de veículos da Prefeitura Municipal de Resplendor/
MG, com base em desconto fixo utilizando o sistema TRAZ VALOR. Os
credenciamentos poderão ser feitos a partir de 17/6/2025, pelo prazo de
12 (doze) meses, pela plataforma de licitações – https://ammlicita.org.br/. O
Edital e seus anexos poderão ser obtidos através da internet pelos endereços
eletrônicos: https://ammlicita.org.br/ e www.resplendor.mg.gov.br. Informações
complementares, poderão ser obtidas pelo e-mail: licitacaopmresplendor@
gmail.com ou à Praça Pedro Nolasco, 20 – Centro – Resplendor/MG
16/6/2025. Deuzimar Nepomuceno de Oliveira – Agente de contratação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESPLENDOR/MG
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 79/2025 – PREGÃO ELETRÔNICO PARA
REGISTRO DE PREÇOS Nº 21/2025. O Município de Resplendor torna público
a licitação por meio eletrônico cujo objeto é Registro de preços para futura
aquisição de toners/cartuchos para atendimento da Secretaria Municipal de
Educação e demais secretarias do Município. Conforme especificações contidas
no Termo de Referência parte integrante deste Edital. A sessão pública será às
09:00hs do dia 02/07/2025 pela plataforma de licitações – https://ammlicita.org.br/.
O Edital e seus anexos poderão ser obtidos através da Internet pelos endereços
eletrônicos: https://ammlicita.org.br/ e www.resplendor.mg.gov.br. Informações
complementares, poderão ser obtidas no site: www.resplendor.mg.gov.br, pelo
e-mail: licitacaopmresplendor@gmail.com ou à Praça Pedro Nolasco, 20 – Centro
– Resplendor/MG. Lucicleide S. Souza Medeiros – Pregoeira. 16/06/2025.

FUNDAÇÃO HEMOMINAS -
AVISO DE PREGÃO

A Hemominas comunica que
realizará, através do sítio www.
compras.mg.gov.br, o Pregão
Eletrônico nº 2320310.114/2025,
SEI 2320.01.0017577/2024-39
para compras de “insumos para
criopreservação de células da
medula óssea”. A sessão será
realizada no dia 02/07/2025,
às 9 horas, data e hora limites
para cadastramento da proposta
n o s i s t e m a e l e t r ô n i c o . O
Edital encontra-se disponível
nos sítios www.hemominas.
mg.gov.br e www.compras.
mg.gov.br. BH, 16/06/2025.

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E
ESGOTO DE CÓRREGO FUNDO/MG
AVISO DE LICITAÇÃO - PL 042/2025

Processo Licitatório nº.042/2025, Pregão
Eletrônico nº 003/2025. Objeto: Registro
de preços para futura e eventual aquisição
de motobombas para instalação nos poços
do sistema de abastecimento de água e
esgoto do SAAE - SERVIÇO
AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE
CÓRREGO FUNDO - MG . Data para
cadastramento das propostas: até 07/07/
2025 às 12:29hs. Abertura da sessão: 07/
07/2025 às 12:30 hs. Informações e editais
site: www.saaecorregofundo.com.br ou
pelo telefone 037 3404-0236. Córrego
Fundo, 16 de junho de 2025. Queila Cristina
da Silva de Oliveira. Pregoeira do SAAE.

SECRETARIADEESTADO
DEJUSTIÇAESEGURANÇA
PÚBLICA -PPPNOVO
SOCIOEDUCATIVO

Edital: Concorrência Pública nº
135/2025. O Estado de Minas Ge-
rais, por intermédio da Secretaria
de Estado de Justiça e Segurança
Pública – SEJUSP-MG, convida os
interessados para participarem da
Concorrência Pública para Parceria
Público-Privada (PPP), na modalida-
de concessão administrativa, para
construção, implantação, operação
e manutenção de (dois) Centros So-
cioeducativos e prestação de servi-
ços de atendimento socioeducativo
nos municípios de Betim (MG) e San-
tana do Paraíso (MG). O edital e seus
anexos, bem como todas as infor-
mações, estudos e projetos sobre
a concessão estão disponíveis no
sítio eletrônico https://www.segu-
ranca.mg.gov.br/index.php/socioe-
ducativo/projeto-ppp. As licitantes
deverão entregar os ENVELOPES
DA GARANTIA DA PROPOSTA, DO-
CUMENTOS DE REPRESENTAÇÃO
E DECLARAÇÃO DE DESEMPATE
(envelope nº 01), da PROPOSTA CO-
MERCIAL (envelope nº 02) e dos DO-
CUMENTOS DE HABILITAÇÃO (enve-
lope nº 03) à Comissão Especial de
Licitação no dia 26/08/2025, entre
9h e 12h, na sede da B3, localizada
no endereço Rua XV de novembro nº
275,Centro,SãoPaulo–SP.Asessão
pública da licitação será realizada no
dia 03/09/2025, às 14h, (horário de
Brasília), na sede da B3, no endereço
Rua XV de novembro nº 275, Centro,
São Paulo-SP. Renato Gonçalves Sil-
va, Diretor de Compras, Secretaria
de Estado de Justiça e Segurança
Pública, Rodovia Papa João Paulo
II, nº 4143, Edifício Minas, 5º andar,
Serra Verde, Cidade Administrativa.
Belo Horizonte, 12 de junho de 2025.

Comunicação
Caixa de texto
Belo Horizonte, 17 de junho de 2025.

Comunicação
Realce